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TIIVISTELMÄ 


Oulun seudun ammattikorkeakoulu 


Maisemasuunnittelun koulutusohjelma, viheraluesuunnittelu 


Tekijä: Liisa Johanna Malmivirta 


Opinnäytetyön nimi: Ammattiopisto Luovin piha-alueen suunnittelu 
 Työn ohjaajat: Pirjo Siipola, Piritta Kivimäki 


Työn valmistumislukukausi ja -vuosi: Syksy 2012   Sivumäärä: 27 + 30 liitteitä 


Koulujen ja oppilaitosten pihat ovat alueita, joissa vietetään paljon aikaa päivittäin. Usein ne ovat kuitenkin epäviihtyisiä 
 ja  epäkäytännöllisiä.  Suunnittelualana  oppilaitosten  pihat  ovat  melko  uusi  asia,  ja  suunnittelua  rajoittaa  usein 
 taloudelliset resurssit ja käytännön rajoitukset. 


Opinnäytetyön  toimeksianto  tuli  Ammattiopisto  Luovilta,  jossa  toivottiin  Oulun  yksikköön  Nahkatehtaankadulle  uutta 
 pihasuunnitelmaa.  Ammattiopisto  Luovi  on  ammatillista  erityisopetusta  tarjoava  oppilaitos,  joka  toimii  usealla 
 paikkakunnalla Suomessa. 


Opinnäytetyön  tavoitteena  oli  suunnitella  ammattiopistolle  uusi  piha-alue,  joka  on  turvallinen,  esteetön,  viihtyisä  ja 
 toiminnallinen. Suunnitelmassa otetaan huomioon käytännön vaatimukset kuten huolto- ja henkilöliikenne, lumenläjitys ja 
 erilaiset käyttäjäryhmät sekä vuodenajat. 


Suunnittelun  lähtökohtina  käytettiin  aiempien  opintojen  kautta  saatua  osaamista,  maastokäyntejä,  tilaajan  esittämiä 
 toiveita ja haastattelua. Opinnäytetyön teoriaosiossa perehdyttiin ympäristöpsykologian näkökulmiin kouluympäristöjen 
 viihtyisyydestä  ja  aistihavaintojen  hyödyntämistä  suunnittelussa,  sekä  esteettömän  suunnittelun  vaatimuksiin.  Myös 
 joitakin esimerkkejä ulkomaisten oppilaitosten piha-alueista on esitelty. 


Työn  tuloksena  syntyi  yleissuunnitelma  koko  tontista  havainnekuvineen  ja  selostuksineen,  rakennussuunnitelma 
 etupihasta  ja  oppilaitoksen  asuntolan  oleskelualueesta,  rakentamisen  työselitys  sekä  kustannusarvio.  Suunnitelman 
 tiedostot luovutetaan tilaajalle, joka päättää jatkotoimenpiteistä.   


--- 


Asiasanat: Maisemasuunnittelu,  pihasuunnittelu, piharakentaminen, koulupiha, esteettömyys, ympäristöpsykologia 
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ABSTRACT 


Oulu University of Applied Sciences 


Degree program of Landscape Planning, option of landscape design 


Author: Liisa Johanna Malmivirta 


Title of thesis: Renovation plan for the yard area of Luovi Vocational College 
 Supervisors: Pirjo Siipola, Piritta Kivimäki 


The term and the year when thesis was submitted: Fall 2012  Number of pages: 27 + 30 appendices 


School areas are places where the students, teachers and other staff spend several hours every day. Often they are still 
 experienced as unattractive, noisy and unpractical areas.  As targets for landscape design, school areas are quite a new 
 issue, and planning is often limited due to economic resources and practical issues. 


The subject of thesis was found when Luovi Vocational College made an offer for a new renovation plan to be made for 
 the  school  yard  area  in  Oulu.  Luovi  Vocational  College  offers  professional  education  for  special  needs  in  several 
 municipalities in Finland. 


The aspiration of the thesis was to create a new yard area which is safe, unobstructed, attractive and functional. The 
 new plan pays attention to practical requirements like maintenance and civil traffic, snowplowing and seasonal issues. 


The sources used within designing were the knowledge collected from previous studies, field work, client’s opinions and 
 interviews. As a theoretical background for thesis the author got acquainted with environmental psychology and absence 
 on grounds for disqualification. Also some examples of other college areas abroad are introduced. 


The results of this thesis are  a master plan including the whole yard area with illustration pictures and literal description, 
 a construction plan including the front yard and resting areas, practical report and  estimation of costs. The plans are 
 completed during autumn period 2012 and sent to the client, who will decide the further procedures. 


--- 


Key words: Yard design, school yard, landscape design, environmental psychology, accessibility 
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1 JOHDANTO 


Koulujen ja oppilaitosten pihat ovat alueita, joiden läpi kuljetaan päivittäin useita kertoja ja joilla vietetään aikaa 
 päivittäin. Pihojen toimivuudella, viihtyisyydellä ja turvallisuudella on suuri merkitys opiskelun motivaatioon ja 
 työssä jaksamiseen. 


Suomessa on vasta viime vuosina herätty julkisten alueiden, ja varsinkin koulujen ja oppilaitosten ympäristöjen 
 laadukkaampaan  suunnitteluun.  Perinteisesti  koulujen  pihat,  ja  erityisesti  lukioiden  ja  ammattioppilaitosten 
 pihat kaupunkialueella ovat olleet asfalttikenttiä, toiminnallisuutta ja viihtyisyyttä ei ole juuri huomioitu. 


Ammattiopisto  Luovin  Oulun  yksikössä  nahkatehtaankadulla  on  käynnistetty  hanke  koulutusrakennuksen 
 remontoinnista, jonka yhteydessä haluttiin myös piha-alueelle uusi suunnitelma. Luovilta otettiin yhteyttä Oulun 
 seudun ammattikorkeakoulun luonnonvara-alan yksikköön, ja ehdotettiin piha-alueen suunnitelmaa tehtäväksi 
 opinnäytetyönä maisemasuunnittelun koulutusohjelmassa. 


Oppilaitoksen  piha-alue  ei  vastaa  nykyiseltä  kunnoltaan  esteettömän  ja  viihtyisän  pihan  vaatimuksia. 


Kasvillisuusalueet  ovat  pusikoituneet  umpeen,  päällysteet  ovat  lohkeilleet  ja  kuluneet,  pysäköintipaikat  ja 
 kulkuväylät  sekä  autojen  että  polkupyörien  osalta  ovat  ahtaita.  Tontilla  on  kaksi  asuntolaa,  mutta 
 ajankäyttömahdollisuuksia vapaa-ajalla  ei  piha-alueella  ole.  Uudessa  suunnitelmassa  pyritään  huomioimaan 
 epäkohdat ja  luomaan nykyisiä vaatimuksia ja tilaajan toiveita vastaava oppilaitoksen piha-alue. 


Suunnittelutyön  lähtöaineistona  käytettiin  maastokäyntejä,  tilaajalta  saatuja  tontin  ajantasapiirustuksia, 
 ohjausryhmän  palavereissa  esiin  tulleita  asioita  ja  haastatteluja.  Maastokäynneillä  inventoitiin  alueen 
 pintamateriaalit  ja  niiden  kunto,  kasvillisuus  ja  valaistus.  Lisäksi  pohdittiin  liikenneväylien  toimivuutta  ja 
 pysäköintipaikkojen  riittävyyttä  sekä  niiden  sijaintia.  Haastattelu  koostui  yksinkertaisesta  kyselylomakkeesta, 
 joka lähetettiin sähköpostitse yksikön johtajalle ja asuntolan majoituspäällikölle.  


Opinnäytetyön  teoriaosuudessa  perehdytään  ympäristöpsykologian  näkökulmiin  ihmisläheisen  ympäristön 
 luomisessa ja aistien hyödyntämistä suunnittelussa, sekä esteettömän ympäristön suunnittelun vaatimuksiin. 


Lisäksi on haettu esimerkkejä muiden ammatillisten oppilaitosten kampusalueista ulkomailla.  


Opinnäytetyön ohjaajina ovat toimineet yliopettaja Pirjo Siipola keväällä 2012 ja  tuntiopettaja Piritta Kivimäki 
syksyllä 2012. Ohjaavien opettajien lisäksi ohjausryhmään kuuluivat Luovin kiinteistöpäällikkö Petri Petäjäjärvi, 
huoltomestari Jussi Klemetti ja päävahtimestari Teuvo Pyykkö. 
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2 OPINNÄYTETYÖN TAVOITTEET JA KEHITTÄMISTEHTÄVÄ 


Opinnäytetyön tavoitteena ja kehittämistehtävänä on suunnitella Ammattiopisto Luoville uusi piha-alue, joka on 
 turvallinen,  esteetön,  edustava,  viihtyisä  ja  toiminnallinen.  Suunnittelussa  otetaan  huomioon  käytännön 
 näkökulmat, kuten huolto- ja henkilöliikenne, pysäköinti, lumenläjitys, sadevesien ohjaus ja valaistus. Koska 
 oppilaitoksen yhtenä ammattitutkintona on kiinteistönhoitaja, suunnitelmassa huomioidaan myös mahdollisuus 
 käyttää pihaa opettamisen yhteydessä. 


Työn  tavoitteena  on  myös  kehittää  tekijän  ammattitaitoa  suunnittelijana  erityisesti  sellaisten  ympäristöjen 
 suunnittelussa, joissa tulee ottaa huomioon monia erilaisia toimintoja, monenlaisia käyttäjäryhmiä ja teknisiä 
 seikkoja, jotka tekevät suunnittelusta entistä haastavampaa. 


Opinnäytetyön  tuloksina  syntyy  yleissuunnitelma  ja  suunnitelmaselostus  koko  piha-alueesta 
havainnekuvineen,  tarkennettu  rakennussuunnitelma  etupihasta  ja  asuntolan  oleskelualueesta  sisältäen 
kasvillisuusluettelon,  päällystemateriaalitiedot,  kaluste-  ja  varusteluettelon,  työkohtaisen  työselityksen  sekä 
kustannusarvion.   
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3 SUUNNITTELUKOHDE JA SEN KÄYTTÄJÄT 


3.1 Toimintaympäristö 


Ammattiopisto  Luovi  sijaitsee  Oulussa  Nahkatehtaankadulla  lähellä  keskustaa.  Lähellä  on  useita  tunnettuja 
 vierailukohteita,  kuten  Ainolanpuisto,  taidemuseo,  tiedekeskus  Tietomaa  ja  hotelli-ravintola  Lasaretti.  Tontti 
 rajautuu  Nahkatehtaankadun  lisäksi  lännessä  Kasarmintiehen,  idässä  Salmelantiehen  ja  pohjoisessa 
 asuinkerrostaloihin.  Koulutusrakennuksen  lisäksi  tontilla  on  kaksi  asuntolaa.    Opetuksen  lisäksi  tiloissa 
 järjestetään toisinaan seminaareja ja tapahtumia. 


Ammattiopisto  Luovi  on  valtakunnallisesti  toimiva  erityisoppilaitos.  Koulutustarjontaan  kuuluu  valmentava  ja 
 kuntouttava  opetus  ja  ohjaus,  ammatilliseen  perustutkintoon  johtava  koulutus  sekä  ammatillinen 
 aikuiskoulutus. Koulutuspalveluiden lisäksi Luovi tarjoaa ammatillisen erityisopetuksen asiantuntijapalveluita ja 
 haluaa  toiminnallaan  lisätä  opiskelijoiden  yhdenvertaisia  osallistumismahdollisuuksia  sekä turvata  alueellista 
 tasavertaisuutta. Organisaationa Luovi on melko nuori; Ammattiopisto Luovi syntyi 1.8.2007, kun Hengitysliiton 
 koulutusorganisaatiot Merikosken ammatillinen koulutuskeskus, Kaprakan ammatillinen koulutuskeskus sekä 
 Hoikan opisto yhdistyivät. (Luovi, hakupäivä 20.5.2012.) 


Oppilaitoksen asuntolatoimintaa on kehitetty sekä ohjauskäytäntöjen että oppimisympäristöjen näkökulmasta. 


Uusissa opetussuunnitelmissa arjen taitojen opiskelu ja hyvinvointioppiminen sisältyvät asuntola-asumiseen ja 
 ohjattuun vapaa-ajan toimintaan. (Luovi, toimintakertomus 2011,15.)


Nahkatehtaankadun  yksikössä  voi  valmistua  seuraaviin  tutkintoihin:  datanomi,  elektroniikka-asentaja, 
 kiinteistönhoitaja, koneistaja, levyseppähitsaaja, merkonomi, suunnitteluassistentti ja toimitilahuoltaja. (Luovi, 
 hakupäivä 20.5.2012). 


   


KUVA 1. Suunnittelualueen sijainti  



(9)KUVA  2 . Ilmakuva suunnittelualueesta (Bing Maps, hakupäivä 10.5.2012) 


3.2 Suunnittelukohteen nykytila 


Ammattiopisto Luovin piha-alue on suunnittelukohteena haastava, sillä se jakaantuu moneen osaan ja kaikkiin 
 ilmansuuntiin.  Pääsisäänkäynti  tontille  ja  etupiha  ovat  etelään  päin,  ja  siellä  on  myös  eniten  liikennettä. 


Kulkuväylä  pääportilta  pääovelle  tekee  mutkan,  joka  on  koettu  ongelmalliseksi  isoimpien  ajoneuvojen  ja 
 varsinkin tilataksien kannalta. 


Tontin viheralueet ovat hajanaisia ja umpeenkasvaneita, ja mahdollisuuksia istuskeluun tai oleskeluun ei ole 
 ollenkaan.  Etupihan  keskellä  on  tiheää  pensastoa,  nurmialuetta  ja  satunnaisia  istutuksia,  jotka  vaikeuttavat 
 lumenläjitystä.  Lisäksi  perennaistutuksien  lajina  on  pääasiassa  tulppaania,  joka  on  näyttävän  näköinen 
 ainoastaan kukkimisaikana touko-kesäkuussa, mutta muun ajan näyttää kuivuneelta ja ränsistyneeltä. Pihan 
 puut ovat tuomia ja koivuja, jotka aiheuttavat keväisin allergiaa. 


Nurmikoiden  betoniset  reunakivet  ovat  paikoitellen  irronneet  koko  tontilla.  Betonikiveykset  ovat  kuluneita  ja 
tyyliltään hajanaisia, ja erään parkkipaikan asfaltti on alkanut kupruilla.  Polkupyörille ei ole tarpeeksi telineitä, 
joten niitä säilytetään erityisesti pääoven viereisillä seinustoilla. 



(10)      KUVA 3. Suunnittelualueen pääsisäänkäynti etupihalle (Google street view, 2012) 


          


      KUVA 4. Tontin pohjoispuolen sisäänkäynti ja ruokalan ikkunat (L. Malmivirta 28.8.2012)
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KUVA 5. White House-asuntolan takana on umpeenkasvanutta pensastoa ja penkkejä, joita ei käytetä  
 (L. Malmivirta 28.8.2012) 
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KUVA 7. Nurmikot ja päällysteet ovat kuluneita ja epäsiistejä (L. Malmivirta 15.5.2012) 


       


       KUVA  8.  Vasemmalla  etupihan  asuntola  Oppimestari  ja  oikealla  umpeenkasvanut  viheralue  sekä     
työkaluvaja   (L. Malmivirta 15.5.2012) 
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        KUVA 9. Tontilla on myös komeaa vanhempaa rakennuskantaa (L. Malmivirta 15.5.2012) 
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    KUVA 11. Seinänvierustan pensastot ovat huonokuntoisia ja kasvavat liian suuriksi
    (L. Malmivirta 15.5.2012) 
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4 YMPÄRISTÖPSYKOLOGIAN NÄKÖKULMIA 


Ympäristöpsykologia  tutkii  ihmisen  suhdetta  fyysis-sosiaaliseen  ympäristöönsä.  Sen  tavoitteena  on  tuottaa 
 tietoa ympäristösuunnittelun käyttöön, jolloin voidaan saada aikaan entistä ihmisläheisempiä ympäristöjä. 


On  sanottu,  että  ympäristöpsykologian  kaltainen  tieteiden  välinen  tutkimusala  ei  pysty  ratkaisemaan  laajan 
 mittakaavan  tai  edes  paikallisia  ympäristöongelmia,  mutta  se  tarjoaa  teorian,  eräänlaisen  lähestymistavan, 
 jossa  ihminen  ja  ympäristö  nähdään  vuorovaikutteisena  järjestelmänä.  Tätä  teoriaa  voidaan  soveltaa 
 yhdyskuntien ja selvästi rajattujen kohteiden suunnittelussa ja kehittämisessä.  (Salonen 2005,18.) 


4.1 Elvyttävä ympäristö 


Elvyttävällä  ympäristöllä  tarkoitetaan  paikkoja,  joissa  on  mahdollista  vapautua  stressistä,  irtautua  arjesta  ja 
 huolehtimisesta.  Tällaisia  ympäristöjä  tarvitaan  erityisesti  sellaisten  tilanteiden  jälkeen,  kun  tiedonkäsittelyn 
 kapasiteetti  on  ollut  kuormituksen  alaisena.  Näitä  tilanteita  ovat  esimeriksi  luennot  ja  oppitunnit,  joissa 
 tarvitaan  jatkuvaa  tarkkaavaisuuden  ylläpitämistä  ja  keskittymistä.  Tämän  vuoksi  kaivataan  elvyttäviä 
 kokemuksia, jotka auttavat palautumaan niin sanotusti normaalitilaan. (Salonen 2005, 65.) 


Elvyttävän  ympäristön  löytääkseen  ei  tarvitse  lähteä  kauas,  lähellä  oleva  puisto,  piha  tai  jopa  ikkunasta 
 avautuva näkymä voivat tarjota mahdollisuuden rauhoittua hetkeksi. Jokin luonnon elementti, kuten tuuli, linnut 
 tai puu, voi vähentää ahtauden ja tunkkaisuuden tunnetta rakennetussa tilassa. Erityisen tärkeitä ikkunoiden 
 näkymät ovat niille, joiden liikkuminen ulkona on rajoitettua. (Salonen, 2005, 67.) 


Toisinaan myös luontoelämys saattaa muuntautua suorittamisen, tehokkuuden ja kilpailun elementeiksi. Mikäli 
 luontoympäristössä  näkee  pelkästään  tekemätöntä  työtä,  kuten  leikkaamattoman  nurmikon  tai  rehottavat 
 rikkaruohot, elvyttävää kokemusta ei tapahdu. (Salonen 2005,133). 


4.2 Kouluympäristö 


Kouluympäristöjen kehittäminen on ajankohtainen aihe, koska viime vuosikymmenien aikana yhteiskunnallinen 
 kehitys on suurissa määrin muuttanut lasten ja nuorten kasvuympäristöä ja elämäntapoja. Lasten ja nuorten 
 stressitaso on nykyisin korkea ja he ovat usein yliherkkiä ärsykkeille. Suomalaisilla lapsilla on todettu runsaasti 
 lieviä  tarkkaavaisuushäiriöitä.  Siksi  kouluille  on  tullut  tarvetta  muutoksiin,  joiden  merkitys  oppilaiden 
 hyvinvoinnin kannalta on korostunut. (Mesimäki 2011, 44.) 


Lapset  ja  nuoret  viettävät  suuren  osan  ajastaan  kouluympäristössä.  Etenkin  suuremmissa  kaupungeissa 
luokkien  ryhmäkoot  kasvavat  ja  oppitunteja  rasittaa  kiire  ja  meluisuus.  Pitkien  päivien  aikana  pitäisi  olla 
mahdollisuus rauhoittumiseen ja hiljentymiseen taukojen aikana.  (Sama.) 



(16)kiireettömän rauhallinen ympäristö, jossa on mahdollisuus rauhoittua ja toipua arkipaineista. Vastaavanlainen 
 vaikutus  saattaa  syntyä  myös  rennossa  ympäristössä,  joka  mahdollistaa  yhdessäolon.  Miksi  siis 
 kouluympäristöissä  ei  voisi  olla  paikkoja,  jossa  yhdistyisi  mahdollisuus  rentoutumiseen  ja  yhdessäoloon? 


Ympäristöpsykologit ovat todenneet, että psyykkisesti kuormittaviin ympäristöihin, kuten kouluihin, ja varsinkin 
 erityisoppilaitoksiin, olisi perusteltua suunnitella virkistäviä paikkoja, joita käytettäisiin yhtenä keinona mielialan 
 ja oman persoonan kokemisen säätelyssä. (Mesimäki 2011,45).


Kasvien avulla on mahdollista rakentaa rajattuja tiloja rauhoittumiseen tai avoimempia yhdessäoloa varten niin 
 sisä- kuin ulkotiloissa. Kouluympäristöä suunnitellessa olisi kuitenkin huomioitava, että  oppilaiden valvomisen 
 kannalta  hankalia  tai  epäsosiaalisen  toiminnan  mahdollistavia  katvealueita  tai  eristettyjä  alueita  ei  synny. 


(Sama). 


4.3 Ikkunanäkymien vaikutus 


Professori  Rodney  Matsuoka  Michiganin  yliopistosta  on  tutkinut  lukiolaisten  koulumenestystä  suhteessa 
 siihen,  millaisia  näkymiä  heille  avautuu  luokan  ikkunoista.  Tutkimuksen  tuloksilla  on  selvä  yhteys 
 keskittymiskyvyn korjaamisen teorian (attention restoration theory) kanssa, jonka kehittivät hänen kollegansa 
 Stephen ja Rachel Kaplan Michiganin yliopistosta. (Augustin & Campbell 2011, 126.) 


Teorian  mukaan  yhteys  luontoelementteihin,  joko  katseltuna  tai  koettuna,  korjaa  heikentynyttä  psyykkistä 
 energiaa  (depleted  mental  energy)  ja  parantaa  keskittymiskykyä.    Heikentynyt  psyykkinen  energia  on 
 yhteydessä ärtyisyyteen, impulsiivisuuteen ja stressiin sekä heikentyneeseen keskittymiskykyyn. (Sama.) 
 Aiemman  tutkimuksen  mukaan  lapset  ja  nuoret,  joilla  oli  mahdollisuus  viettää  aikaa  luonnossa,  saivat 
 parempia  arvosanoja  ja  kognitiiviset  taidot  sekä  itsekuri  paranivat.  Myös  ne  lapset,  joilla  oli  todettu 
 keskittymishäiriö  ADHD,  pystyivät  keskittymään  paremmin.  Matsuokan  tutkimus  on  siitä  erityinen,  että  se 
 keskittyy lukiolaisiin ja siihen millaisia vaikutuksia kampusalueen maisemilla on heihin. (Sama.) 


Matsuokan tutkimuksessa arvioitiin näkymiä ruokalan ja luokkahuoneen ikkunoista. Toisista ikkunoista avautui 
näkymiä,  joissa  oli  enemmän  puita  ja  kasvillisuutta,  toisista  taas  parkkipaikkoja,  laajoja  nurmialueita  ja 
urheilukenttiä.  Ne  opiskelijat,  joilla  näkymät  ikkunoista  käsittivät  enemmän  kasvillisuutta,  saivat  parempia 
arvosanoja,  valmistuivat  määräajassa  ja  heillä  oli  määrätietoisempia  tulevaisuudensuunnitelmia  opiskelun 
suhteen.  myös  häiriökäyttäytyminen  väheni.  Vastaavasti  niillä  näkymillä,  jotka  käsittivät  vähemmän 
luontoelementtejä, oli negatiivisia vaikutuksia opiskelumenestykseen ja tulevaisuuden suunnitteluun. (Sama.) 
Tutkimuksessa  jätettiin  huomioimatta  opiskelijoiden  sosioekonominen  tausta,  rotu,  koulurakennuksen  ikä  ja 
koulun oppilaiden määrä, jotka olisivat voineet vaikuttaa tutkimustuloksiin selittävinä tekijöinä. (Sama).



(17)4.4 Aistihavainnot rakennetussa ympäristössä 


Kun on viisi toimivaa aistia, ympäristön havainnointi on usein itsestäänselvyys ja melkein yhtä luontevaa kuin 
 hengittäminen. Yksittäistä aistia aletaan arvostaa ja kaivata vain silloin, kun sitä ei ole tai sen toiminta ei ole 
 täydellistä. (Ratajszczak, 2011.) 


Maisemasuunnittelu  keskittyy  suurimmaksi  osaksi  visuaalisesti  miellyttävän  ympäristön  luomiseen,  vaikka 
 havaitsemme  ympäristöämme  kaikilla  aisteilla.  Ääniä  huomioivien  ympäristöjen  puolella  on  keskitytty 
 enimmäkseen jälkeenpäin torjumaan melua teknisillä ratkaisuilla.  Vasta viime vuosina on alettu havaita melun 
 haitallisia  vaikutuksia  fyysisessä  ja  psyykkisessä  terveydessä.  Maisemasuunnittelija  voi  omalta  osaltaan 
 vaikuttaa  ympäristön  äänimaisemaan  häivyttämällä  ei-toivottuja  ääniä  ja  tuoda  toivottuja  ääniä  tietyillä 
 materiaaleilla ja kasvillisuudella. Esimerkiksi eräät kasvilajit houkuttelevat paikalle lintuja ja hyönteisiä, joiden 
 äänet yleisesti koetaan miellyttäviksi. On myös todettu, että melu koetaan vähemmän häiritseväksi, kun sen 
 lähde  on  poissa  näkyvistä.  Viheralueiden  ylläpidon  meluhaittoja  voi  vähentää  jo  suunnittelussa  esimerkiksi 
 minimoimalla ajettavien nurmikoiden määrää ja lehtipuhallettavia paikkoja. (Simonen, 2011.) 


Tarve  laadukkaammille  ympäristöille  aistiärsykkeiden  osalta  on  yleisestikin  nousussa.  Tietoyhteiskunnalle 
 tyypilliset kommunikaatio- ja asiantuntijatehtävät vaativat korkeaa keskittymistä ja siten hiljaista ja miellyttävää 
 ympäristöä. Yleisten pihojen ja viheralueiden äänimaisemat ovat siksikin tärkeässä asemassa, että niihin on 
 kaikilla väestöryhmillä tasa-arvoinen pääsy. Erityisesti ulkomailla, mutta myös Suomessa, on ollut viitteitä siitä, 
 että miellyttävä äänimaisema lisää tontin arvoa, samoin kuin visuaalisestikin laadukas ympäristö. (Simonen, 
 2011.) 


Kasvillisuudella ja materiaaleilla voidaan vaikuttaa kaikkiin viiteen aistiin: 


Näkeminen


Toisinaan  toimiva  näköaisti  on  liikkuessa  niin  dominoiva,  ettei  se  jätä  tilaa  muille  aistikokemuksille. 


Näkökokemukseen  voi  siis  vaikuttaa  suunnittelussa  hyvin  paljon  väreillä,  muodoilla  ja  materiaaleilla, 
 esimerkiksi  lasilla  tai  peileillä  luomalla  heijastavia  ja  läpinäkyviä  pintoja.  Väreillä  voidaan  myös  vaikuttaa 
 paikan tunnelmaan sen mukaan, käytetäänkö kirkkaita ja voimakkaita vai neutraaleja, vaaleampia sävyjä. 


Kuuleminen


Tuulikellot,  vesiaiheet  ja  erilaisia  ääniä  tuottavat  kasvilajit  (tuulen  suhina  ja  sateen  ropina  lehdillä)  luovat 
monipuolista äänimaisemaa. Äänet julkisissa ympäristöissä koetaan usein tiedostamattomasti, ellei kyseessä 
ole jokin hyvin epätavallinen ääni. Erilaisilla äänillä on myös suuri merkitys näkörajoitteisten kulkua ohjaavina 
tekijöinä. 



(18)Haistaminen


Kukinnot,  yrtit,  vasta  leikattu  ruoho  ja  märkä  multa  luovat  haistamisen  kokemuksia,  jotka  yleensä  koetaan 
 miellyttäviksi.    Erilaiset  tuoksut  liitetään  usein  muistoihin,  jokin  tietty  tuoksu  voi  tuoda  mieleen  asioita 
 useidenkin vuosien takaa. Niillä, joilla näkö- tai kuuloaisti on rajoittunut tai puuttuu kokonaan, hajuaistilla on 
 suuri merkitys ympäristöä havainnoidessa. 


Maistaminen


Voimakkaasti  rakennetuissa  kaupunkiympäristöissä  mahdollisuus  makuaistin  käyttöön  voi  olla  haasteellista. 


Pienilläkin  piha-alueilla  voidaan  silti  istuttaa  hyötykasveja,  kuten  yrttejä  ja  marjapensaita,  jotka  ovat 
 syöntikelpoisia. 


Tunteminen 


Kuten  haistaminen  ja  maistaminen,  tuntoaisti  on  erityisen  tärkeä  niille,  joilla  näkö-  tai  kuuloaisti  on 
 puutteellinen.  Tuntoaistia  voi  stimuloida  yllättävän  monipuolisesti  erilaisilla  materiaaleilla,  kuten  puu, 
 luonnonkivi, betoni, sora ja kasvilajit, joissa lehdet ja kukinnot voivat olla karkeita ja paksuja tai ohuita ja sileitä. 


Myös kovissa materiaaleissa pinnan tekstuuria voi vaihdella sileästä karkeaan. Kulkuväylillä ja oleskelualueilla 
on kuitenkin huomioitava, että maanpinnan päällysteet täyttävät esteettömyyden vaatimukset ja pyörätuolilla 
kulkeminen on mahdollista. 
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5 ESIMERKKEJÄ OPPILAITOSTEN PIHA-ALUEISTA 


Tässä  luvussa  esitellään  joitakin  esimerkkejä  yliopistojen  piha-alueista  muista  maista.  Yliopistojen 
 kampusalueet ovat lähes poikkeuksetta laajoja puistomaisia alueita, toisinaan myös hyvin vanhoja ja perinteitä 
 vaalivia. Seuraavissa kuvissa on pyritty löytämään esimerkkejä pienemmistä pihoista ja oleskelualueista, jotka 
 ovat  tämän  opinnäytetyön  suunnitelman  keskeisin  sisältö.  Tämän  opinnäytetyön  kohdetta  eli  ammatillisen 
 opiston pihaa vastaavia esimerkkejä ei löytynyt, mutta yliopisto on opiskeluympäristönä sitä lähellä. Kaikissa 
 kuvissa  on  nähtävissä,  miten  eri  materiaaleilla  ja  kasvillisuudella  voidaan  jakaa  tilaa  ja  vaikuttaa  paikan 
 ilmapiiriin ja viihtyvyyteen. 


KUVAT 12 ja 13. Cerritos College Californiassa (Future Bond Project Buildings, hakupäivä 27.11.2012) 



(20)KUVA 14. Wesleyn teologisessa opistossa Washingtonissa on rakennettu rauhallinen 
 oleskelualue   asuntolarakennusten väliin (Wesley Theological Seminary, hakupäivä 27.11.2012) 


KUVA 15. Eri kasvilajeja yhdistävät istutukset ovat näyttäviä ruskaväreissä, 


 Massachusets Institute of Technology (A Yard & A Half Landscaping), hakupäivä 27.11.2012 



(21)KUVAT 16 ja 17. Kulkuväylät, oleskelutilat ja istutusalueet ovat tasapainoisesti sommiteltuja 
(Universite de Montreal ,Groupe Cardinal-Hardy, hakupäivä 27.11.2012) 
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6 ESTEETTÖMYYS 


6.1 Esteettömyyden periaatteet 


Vuoden  2000  alusta  tuli  voimaan  uusi  maankäyttö-  ja  rakennuslaki,  jossa  on  useassa  kohdassa  vaatimus 
 liikkumisen  esteettömyydestä.  Sen  mukaan  julkiset  ja  yksityiset  hallinto-,  palvelu-  ja  liiketilat  sekä  työtilat, 
 asuinkerrostalot  ja  kevyen  liikenteen  väylät  on  tehtävä  esteettömiksi  ja  pidettävä  ne  sellaisina.  (Könkkölä 
 2010, hakupäivä 15.10.2012.)


Ympäristöministeriö on antanut määräyksiä ja ohjeita julkisyhteisöjen hallinto- ja palvelurakennusten, liike- ja 
 palvelutilojen  sekä  asuntojen  ja  piha-alueiden  esteettömyydestä.  Määräykset  on  sisällytetty 
 Ympäristöministeriön Asunto- ja rakennusosaston ohjeistoihin sekä Suomen rakentamismääräyskokoelmaan. 


(Kaukola, ei julkaisupäivää. Hakupäivä 15.10.2012.)


Esteettömyys  edellyttää  sekä  yksinkertaisempia  pieniä  valintoja  että  suuria  päätöksiä.  Suhtautuminen 
 esteettömään rakentamiseen liittyy usein taloudellisiin resursseihin. Kun rakennuksen ja pihan esteettömyys 
 suunnitellaan  kunnolla  ennen  rakentamisen  aloittamista,  kustannukset  eivät  kuitenkaan  kasva.  Sen  sijaan 
 valmiiseen  rakennukseen  tai  pihaan  tehdyt  korjaus-  ja  muutostyöt  nostavat  kustannuksia  turhaan. 


Esteettömyys ei ole mielipide vaan se on todettavissa yleisesti määritellyn kriteeristön avulla, joita ovat olleet 
 määrittelemässä  eri  vammaisjärjestöjen  edustajat.  Siksi  oikealla  tavalla  toteutetun  ympäristön  pitäisi  toimia 
 kaikenlaisilla  käyttäjillä.  Invalidiliitossa  kehitetyn  ESKEH-kartoitusmenetelmän  avulla  kohteen  esteettömyyttä 
 voidaan  arvioida  sekä  liikkumisen  että  aistienvaraisen  toiminnan  kannalta.  Esteettömyyden  arviointi  on  siis 
 mittaamisen lisäksi havainnointia. (Kehitysvammaisten tukiliitto ry, hakupäivä 15.10.2012.) 


Esteettömässä  ulkoympäristössä  liikunta-  tai  toimintaesteinen  henkilö  pystyy  liikkumaan  ja  toimimaan 
 tasavertaisesti muiden kanssa. Esteetön ulkoympäristö ei ole tarkoitettu ainoastaan liikuntaesteisille, vaan se 
 palvelee kaikkia käyttäjäryhmiä tasapuolisesti. (Söderlund, 44.) 


Liikkumis- ja toimintaesteinen tarkoittaa henkilöä, jonka kyky liikkua, toimia, suunnistaa tai kommunikoida on 
 rajoittunut joko pysyvästi tai tilapäisesti jonkin vamman, sairauden tai iän takia. (Sama, 45). 


Esteetön  ympäristö  muodostuu  ihmisten  erilaisten  tarpeiden  huomioimisesta.  Suomessa  on  pysyvästi 
liikuntaesteisiä  n.  10%  väestöstä.  Tähän  ryhmään  kuuluu  liikunta-,  näkö-,  kuulo-  ja  kehitysvammaiset  sekä 
sairauden tai onnettomuuden seurauksesta liikuntaesteiset. Allergioista kärsiviä on noin 20-30% väestöstä ja 
ja astmaa sairastavia noin 6%. (Sama, 45.) 



(23)6.2 Liikuntaesteiset huomioiva ympäristö 


Kulkuväylien  tulee  olla  riittävän  leveitä  pyörätuolilla  kulkemiselle.  Piha-alueella  täytyy  huomioida  tilataksien 
 sujuva kulkeminen etuovelle saakka. Jalankulkuväylä tontin rajalta sisäänkäynnin luo tulee suunnitella siten, 
 että  etäisyys  on  mahdollisimman  lyhyt  ja  suora.  Liikuntaesteisille  tarkoitetut  pysäköintipaikat  tulee  sijoittaa 
 lähelle sisäänkäyntiä. (Invalidiliitto ry, hakupäivä 15.10.2012.) 


Kulkuväylien päällysteiden tulee olla tiivispintaisia ja tasaisia, esimerkiksi kivituhka, asfaltti, betoni ja tasainen 
 laatoitus ovat sopivia. Laattojen saumat saavat olla suurimmillaan 5 mm leveitä, etteivät pyörätuolin renkaat 
 juuttuisi  niihin.  Esimerkiksi  nupu-  tai  mukulakivet  eivät  sovellu  kulkuväylän  pintamateriaaliksi,  sen  sijaan  ne 
 sopivat  hyvin  rajaamaan  kulkuväylää,  samoin  kuin  ruohikko.  Syviä  ja  jyrkkiä  sadevesikouruja  tulee  myös 
 välttää,  tai  ne  peitetään  ritilällä.    Kulkuväylillä  ei  saa  olla  liikkumista  häiritseviä  esteitä  kuten  penkkejä, 
 polkupyörätelineitä,  valaisinpylväitä  tai  kukkalaatikoita.  Ne  sijoitetaan  kulkuväylän  sivuun.  Kalusteiden 
 ympärillä tulee olla riittävästi tilaa ja niiden tulisi erottua väriltään selvästi muusta ympäristöstä. (Sama.) 
 Kulkuväylissä ei saa olla jyrkkiä korkeuseroja ja kaltevuus saa olla enintään  5 %. Tarpeeksi loiva kaltevuus 
 helpottaa myös muita käyttäjiä liukkailla keleillä. Portaiden yhteyteen rakennetaan aina luiskat, ja niissä tulee 
 olla yhtenäiset käsituet. Talvella lumien aurauksessa ei saa muodostua kulkemista ja näkemistä vaikeuttavia 
 lumivalleja. (Söderlund, 45.) 


6.3 Allergioiden huomiointi 


Erilaiset  allergiat  ovat  lisääntyneet  huomattavasti  viime  vuosikymmenien  aikana,  ja  sen  vuoksi  allergioita 
 aiheuttavat  tekijät  tulee  ottaa  huomioon  varsinkin  erityisoppilaitosten  yhteydessä.  (Invalidiliitto  ry,  hakupäivä 
 15.10.2012). 


Ulkotiloissa suurimpia allergioita aiheuttavia tekijöitä ovat puiden ja pensaiden kukinnat, joten istutuksiin tulee 
 valita  lajeja,  jotka  eivät  aiheuta  allergisia  reaktioita  tai  ole  myrkyllisiä.  Puiden  ja  pensaiden  tulee  sijaita 
 tarpeeksi kaukana rakennusten ilmastointihormeista. (Sama.) 


Allergisten  reaktioiden  kannalta  turvallisia  kasvilajeja  ovat  muun  muassa  havupuut,  omena-,  päärynä-  ja 
 kirsikkapuut,  ruusu,  klematis,  kellokukat,  useimmat  leinikkikasvit  ja  kivikkokasvit.  Allergisia  reaktioita  voivat 
 aiheuttaa  koivut,  lepät,  pajut,  syreeni-  ja  jasmiinipensaat  sekä  kielo,  esikko,  päivänkakkara,  kehäkukka, 
 krysanteemi, tuomi ja raita. (Sama.) 


Ulkokalusteissa  ja päällystemateriaaleissa  olevat  ainesosat  voivat  aiheuttaa  allergisia  reaktioita.  Sen  vuoksi 
maalien  ja  pinnoitteiden  tulee  olla  hajuttomia  eikä  niistä  saa  vapautua  ympäristöön  haitallisia  aineita.  Tästä 
syystä esimerkiksi vuonna 2002 luovuttiin tietyistä puukyllästeiden käytöstä ulkokalusteissa. (Söderlund, 45.) 
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7 SUUNNITTELUPROSESSI 


Opinnäytetyön  aloituspalaveri  ohjausryhmän  kanssa  pidettiin  toukokuussa  2012.  Palaverissa  käytiin  läpi 
 tilaajan  toiveet  uudelle  suunnitelmalle  ja  käytiin  läpi  suunnittelualueen  nykytilaa.  Tällöin  päätettiin  myös 
 opinnäytetyön aikataulu. 


Aineistoa ja esimerkkejä koulun pihojen suunnittelusta oli vaikeaa löytää sekä suomalaisista että ulkomaisista 
 lähteistä. Koulualueiden suunnittelu on aiheena melko uusi, ja koska tässä työssä on kyseessä ammatillisen 
 koulutuksen erityisoppilaitos, se rajasi hakutuloksia vielä enemmän. Joitakin esimerkkejä löytyi peruskoulujen 
 pihoista  ja  yliopistojen  kampusalueista.  Molemmissa  kohteet  olivat  hyvin  laajoja  alueita  ja  sijaitsivat 
 enimmäkseen  esikaupunkialueilla,  joten  niissä  käytettyjä  suunnitteluratkaisuja  ei  juuri  voinut  käyttää 
 inspiraationa, lukuun ottamatta yksittäisiä elementtejä kuten kiveystyyppejä tai kasvilajeja.   


Kesän 2012 aikana suunnittelukohde analysoitiin maastokäynneillä, jolloin valokuvaamalla ja muistiinpanoilla 
 inventoitiin tontin päällysteet, kasvillisuus, rakenteet ja niiden kunto. Koska tekijä työskenteli toukokuun alusta 
 elokuun loppuun Luovin kiinteistönhuollossa puutarhurina, analysointia oli helppo toteuttaa koko kesän ajan ja 
 saada  realistinen  kuva  pihan  ylläpidon  tarpeista.  Koska  kiinteistönhoitajien  kanssa  tehtiin  paljon  yhteistyötä 
 kesän  aikana,  oli  luontevaa  kysellä  heiltä  työskentelyn  lomassa  mielipiteitä  pihan  epäkohdista 
 kiinteistönhoidon suhteen, kuten huoltoliikenteen ja lumenläjityksen sujuvuudesta. 


Aluksi  opinnäytetyössä  suunniteltiin  käytettäväksi  oppilaiden  osallistamista  yhtenä  aineiston  keruun 
 menetelmänä. Kävi kuitenkin ilmi, että yksittäistenkin ryhmien sisällä oppilaiden kognitiiviset taidot ovat niin eri 
 tasoilla,  että  sopivan  osallistamismetodin,  tai  vastaavasti  sopivan  vastaajaryhmän  löytäminen  vaatisi  paljon 
 asiantuntijayhteistyötä Luovin  opettajien  ja  ohjaajien  kanssa,  ja  siten  osallistaminen olisi  liian  laaja prosessi 
 tähän opinnäytetyöhön. 


Elokuussa lähetettiin haastattelukysymykset sähköpostitse yksikön johtajalle ja asuntolan majoituspäällikölle, 
 joista  ainoastaan  viimeksi  mainittu  vastasi.  Vastauksista  kävi  ilmi  samoja  ongelmakohtia  ja  tarpeita  mitä 
 tekijäkin havaitsi suunnittelualueen inventoinnissa; pyöräparkille olisi tarvetta samoin kuin oleskelualueelle ja 
 kiinteille kalusteille, senkin vuoksi että asuntolassa asuvat opiskelijat viettävät aikaa alueella myös iltaisin ja 
 toisinaan viikonloppuisin. Valaistus koettiin riittäväksi ja pysäköintipaikoista on pulaa, mutta niitä ei saisi lisätä 
 vähentämällä viheralueita.  (Haastattelukysymykset liitteessä 1) 


Elokuussa  aloitettiin  luonnostelu,  aluksi  käsin  piirtämällä  ja  käyttäen  pohjana  tilaajalta  saatuja  tontin 
ajantasapiirustuksia. Luonnokset tarkentuivat syyskuun aikana alustavaksi yleissuunnitelmaksi, joka esitettiin 
tilaajalle  ohjausryhmän  palaverissa  8.  lokakuuta  2012  käsin  piirrettyjen  havainnekuvien  ja  karkean 
kustannusarvion  kera.  Yleissuunnitelmaan  oltiin  pääosin  tyytyväisiä,  ainoastaan  pieniä  muutoksia  vielä 
kaivattiin.    Viimeistelty  yleissuunnitelma  sekä  rakennussuunnitelma  esiteltiin  toisen  kerran  tilaajalle 
5.marraskuuta,  jolloin  ne  hyväksyttiin.  Lopulliseen  yleissuunnitelmaan  liitettiin  vielä  koneella  piirretyt 
havainnekuvat. 



(25)KUVA 18. Käsivarainen luonnos etupihan oleskelualueesta. (Liisa Malmivirta, 2012) 


       



(26)KUVA 20.  Käsivarainen luonnos suunnittelukohteen pääsisäänkäynnistä ja etupihasta. (Liisa Malmivirta, 2012) 


Suunnitelmien  piirtämiseen  käytettiin  Autocad  -,  Fiksu  vihersuunnittelu  ja  M-color  –ohjelmia.  Havainnekuvat 
toteutettiin Google Sketch-Up – ja Photoshop -ohjelmilla.  Suunnitteluratkaisut on selitetty yksityiskohtaisesti 
yleissuunnitelman selostuksessa (liite 3). 
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8 POHDINTA 


Opinnäytetyön  aihe  oli  ajankohtainen,  haastava  ja  mieluinen.  Työelämäyhteys  oli  hyvin  realistinen,  ja  siksi 
 hyvin  motivoiva  prosessin  alusta  loppuun  saakka.  Oppilaitoksien  pihat  ovat  nuorille  opiskelun  ja  elämän 
 taitojen  oppimisen  kannalta  merkityksellisiä  alueita,  joten  on  ollut  etuoikeus  saada  mahdollisuus  vaikuttaa 
 Luovin piha-alueen kehittämiseen. 


Työn tärkein tavoite oli saada aikaan suunnitelma, joka on toteutettavissa sellaisenaan. Jonkin verran vapautta 
 antoi se, että budjettia ei ollut määritelty, mutta suunnittelussa, jossa kustannuksia ei ole tiukasti rajoitettu, on 
 usein  riski  heittäytyä  liian  korkealentoiseksi  ja  tuottaa  ideoita,  jotka  näyttävät  hienoilta  paperilla,  mutta 
 myöhemmin  käykin  ilmi,  että  niitä  ei  ole  mahdollista  rakentaa.  Kun  suunnittelutyöhön  sisältyy 
 rakennussuunnitelma,  jossa  on  mietittävä  kaikkien  elementtien  toteutus  alusta  loppuun,  ideat  pysyvät 
 realistisina. 


Haastavinta  suunnittelutyössä  oli  luoda  yhtenäinen  ja  tasokas  kokonaisuus,  koska  huomioitavia  käytännön 
 seikkoja oli niin paljon. Lisäksi oli tiedossa, että viheralueiden ylläpidon resurssit eivät ole kovin suuret kesällä, 
 kun kasvukausi on voimakkainta. Haasteita kasvivalintoihin toi myös se, että suunnittelualue sijaitsee Pohjois-
 Suomessa menestymisvyöhykkeellä V, joka rajoitti kasvilajien valintoja yllättävän paljon. 


Suunnittelussa  oli  hyötyä  opiskeluajan  aiemmista  opinnoista,  erityisesti  ”erityisalueet”  –  kurssista,  joka 
 toteutettiin keväällä 2012. Kurssilla toteutettiin yleissuunnitelma ja rakennussuunnitelma monitoimikeskuksen 
 uutta  pihaa  varten  työselityksen  ja  kustannusarvion  kera.  Koska  siten  tekijä  jo  saanut  tuntumaa 
 yksityiskohtaiseen  ja  tarkkaan  suunnitteluun  sekä  kustannuksien  huomioimiseen,  opinnäytetyössä  tehdyt 
 samat asiat tuntuivat jo huomattavasti rutiininomaisemmilta. 


Yhteistyö tilaajan ja ohjausryhmän kanssa sujui hyvin. Tilaaja oli avoin ja vastaanottavainen uusille ideoille, ja 
muutosehdotukset suunnitelmiin olivat realistisia ja rakentavia. Työn aikataulu oli tekijälle itselleen sopiva ja 
riittävä,  ja  siinä  oli  helppoa  pysyä  tavoitteiden  mukaisesti.  Tekijän  ammattitaito  suunnittelijana  vahvistui 
huomattavasti opinnäytetyön prosessin aikana, ja toiveena on, että sen tuloksena tuotettu suunnitelma tullaan 
myös  toteuttamaan.  Viihtyisä  ja  tasokas  piha-alue  paitsi  lisää  oppilaiden  ja  työntekijöiden  motivaatiota  ja 
hyvinvointia, myös lisää tontin arvoa ja antaa koko organisaatiosta edustavan ja positiivisen vaikutelman. 
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 Haastattelukysymykset :  


– Kuinka usein asuntolassa asuvat oppilaat viettävät aikaa koulualueella tuntien 
 ulkopuolella, esim. koulupäivien jälkeen tai viikonloppuisin? 


– Onko oppilailla käytössä pyöriä ja onko niille varattu tarpeeksi tilaa? Olisiko tarvetta 
 pyöräkatokselle? 


– Onko mielestänne piha-alueella riittävästi valaistusta pimeään vuodenaikaan? 


– Onko parkkipaikkoja riittävästi? 


– Toimiiko huolto- ja kuljetusliikenne pihalla sujuvasti? 


– Muita ajatuksia tai mielipiteitä? 
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1 SUUNNITELMAN LÄHTÖKOHDAT JA TAVOITTEET


1.1 Suunnittelukohde


Ammattiopiston  piha  on  aluetta,  jonka  läpi  kuljetaan  päivittäin  useitakin  kertoja.  Opiskelijat  ja  henkilökunta 
 viettävät aikaa alueella useita tunteja päivässä. Piha-alueen viihtyisyydellä, toimivuudella ja turvallisuudella on 
 suuri  merkitys  päivittäiseen  opiskelu-  ja  työmotivaatioon.  Osa  pihan  käyttäjistä  on  liikuntarajoitteisia,  joten 
 esteettömät kulkuyhteydet ovat välttämättömiä. 


Suunnittelukohde  sijaitsee Oulussa  Nahkatehtaankadulla  keskustan  läheisyydessä.  Tontti  rajautuu  lännessä 
 Kasarmintiehen,  idässä  Salmelantiehen  ja  pohjoisessa  kerrostaloalueeseen.  Pääsisäänkäynti  tontille  on 
 Nahkatehtaankadulla,  ja  kulkuyhteyksiä  on  myös  Salmelantien  ja  Kasarmintien  kautta.  Suunnittelukohteen 
 sijainti  on  merkittävä  myös  kaupunkikuvallisesti;  lähistöllä  on  useita  suosittuja  vierailukohteita  kuten 
 tiedekeskus Tietomaa, Taidemuseo, hotelli-ravintola Lasaretti ja Ainolanpuisto. 


1.2 Tavoitteet 


Suunnitelman tavoitteena on tuottaa piha-alue, joka on nykyistä viihtyisämpi, toiminnallisempi ja turvallisempi. 


Suunnittelussa  on  huomioitu  henkilö-  ja  huoltoliikenne,  kulkuväylät,  parkkipaikat,  lumenläjitys,  valaistus, 
monipuolinen kasvillisuus ja mahdollisuus oleskeluun. 
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2 ETUPIHA 


2.1 Pääsisäänkäynti 


Nykyisessä tilassaan suunnittelukohteen etupiha on ahdas ja jäsentymätön. Pääsisäänkäynnin edessä kulkee 
 paljon sekä henkilö- että huoltoliikennettä, ja ajoväylä portilta etuovelle ei ole suora, vaan muodostaa hankalan 
 mutkan.  Keskellä  pihaa  on  laaja,  umpeenkasvanut  kasvillisuusalue,  joka  peittää  näkyvyyttä  ja  jolla  ei  ole 
 kuitenkaan  varsinaista  käyttöarvoa.  Useilla  seinustoilla  on  kapeita  nurmikkokaistaleita,  joiden  ylläpito  on 
 hankalaa, eikä nurmikon käyttö seinustoilla ole suositeltavaa. 


Yleissuunnitelmassa pihan kasvillisuusaluetta kavennetaan siten, että kulkuväylä pääportilta päärakennuksen 
 etuovelle  on  suora.  Kulkuväylän  keskellä  on  muurikivestä  ja  kasvillisuudesta  liikenteenjakaja,  joka  ohjaa 
 liikennettä sekä välttää vaikutelmaa liian laajasta yhtenäisestä asfalttikentästä. 


2.2 Oleskelualue


Nykyisellä pihalla ei ole mahdollisuuksia minkäänlaisiin aktiviteetteihin, vaan ainoa mahdollisuus viettää aikaa 
 tauoilla on tupakointi portin pielessä. Kiinteitä kalusteita ja paikkaa oleskeluun on toivottu myös henkilökunnan 
 taholta. Sen vuoksi umpeenkasvaneen kasvillisuusalueen tilalla on nurmikkoa ja kivetty oleskelualue kiinteillä 
 kalusteilla.  Oleskelualue  rajataan  parkkipaikoista  ja  kulkuväylästä  köynnösseinämällä  omaksi,  rauhalliseksi 
 tilaksi. 


KUVA 2: Havainnekuva etupihan oleskelualueesta, © Liisa Malmivirta
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Etupihalla hyödynnetään myös luonnonmukaista hulevesien imeyttämistä. Olemassa oleva sadevesien ohjaus 
 kulkee  pääsisäänkäynnin  seinässä  olevan  syöksytorven  kautta  kouruun  ja  sitä  pitkin  sadevesikaivoon. 


Nykyinen kouru on liian syvä ja kulmikas esteettömään kulkemiseen, joten se korvataan loivemmalla kourulla, 
 jota pitkin sadevedet ohjataan imeytyspainanteeseen. 


Sadevesien  imeytyspainanne  (kutsutaan  myös  sadepuutarhaksi  tai  biopidätysalueeksi)  on  ympäristöään 
 alempana  oleva  painanne,  johon  johdetaan  maanpinnan  kallistuksilla  sadevesiä  ja  siten  vähennetään 
 viemäriverkoston  kuormittumista  ja  sinne  kulkeutuvia  epäpuhtauksia.  Painanteeseen  voi  istuttaa 
 monipuolisesti kosteutta kestäviä kasvilajeja, joilla on suotuisa vaikutus mm. lintujen ja hyönteisten elintilaan. 


Vesi  lammikoituu  painanteen  pohjalle  enintään  10-20cm  syvyiseksi  kerrokseksi  ja  imeytyy  maaperään  1-2 
 vuorokauden kuluessa. Runsaiden sateiden varalta painanne varustetaan ylivuotoputkella tai salaojituksella. 


Kasvillisuuden lisäksi imeytyspainanteessa on pyöreää luonnonkiveä, joka estävää maa-aineksen valumista 
 painanteen  reunoilla  voimakkaiden  sateiden  aikana.  Painanteeseen  on  valittu  kukkivia  perennoja,  koska 
 pelkkä nurmikko olisi huomattavasti yksitoikkoisemman näköinen ja hankalampaa ylläpitää, koska painanteen 
 pohja on usein hyvin kostea. 


Imeytyspainanteen  ja  oleskelualueen  välissä  on  kulkuväylä  päärakennuksesta  asuntola  oppimestariin  sekä 
 pensasistutus, jonka reunassa on kiinteä, puupintainen istuintaso.


KUVA 3: leikkauskuva istutusalueesta ja imeytyspainanteesta © Liisa Malmivirta
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3 PYSÄKÖINTI 


3.1 Autot 


Autojen parkkipaikat säilyvät entisillä paikoillaan, lukuun ottamatta etupihan nurmi- ja oleskelualueen reunalla 
 olevia parkkitiloja, jotka siirtyvät lähemmäs Oppimestari-rakennusta. 


White  House-rakennuksen  sivussa  olevat  parkkiruudut  käännetään  vinottain  ajoliikenteen  helpottamiseksi. 


Salmelantien  puolella  olevaa  parkkipaikkaa  elävöitetään  värillisellä  kiveyksellä  ja  seinustalle  istutettavilla 
 pylväspuilla. 


       


      KUVA 4: Havainnekuva Salmelantien puoleiselta parkkipaikalta, © Liisa Malmivirta 


3.2 Polkupyörät ja mopot yms. 


Polkupyörille ei ole nykyisellään tarpeeksi sijoituspaikkoja, joten tontille sijoitetaan useita pyöräparkkeja, jotka 
 päällystetään värillisellä kiveyksellä ja maahan kiinnitettävillä pyörätelineillä, esimerkiksi Lehtovuoren ´Simple´-
 mallin telineillä. 


       


       KUVA 4: Esimerkki maahan kiinnitettävästä pyörätelineestä, © Lehtovuori Oy 
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4 WHITE HOUSE – RAKENNUKSEN OLESKELUALUE 


White  House  sijaitsee  tontin  länsipäädyssä  ja  toimii  asuntolana.  Rakennuksen  takana  on  melko 
 umpeenkasvanut,  monenlaisen  kasvillisuuden  peittämä  alue,  jossa  on  mm.  nurmikkoa,  mukulakiveystä, 
 korkeita  pensaita  ja  suuri  sembramänty.  Alueen  kivi-  ja  havukasvien  teemaa  jatketaan  uudella 
 kivituhkapäällysteisellä  oleskelualueella;  sembramänty  säästetään  ja  kauempana  piilossa  olevat  alppiruusut 
 siirretään  lähemmäksi.  Alppiruusujen  aluskasvillisuudeksi  istutetaan  ainavihantaa  puolukkaa.  Nurmikon 
 pohjoisella  laidalla  oleva  pensasrivi  säästetään..  Nykyisin  etupihalla  kasvavat  kolme  okakuusta  siirretään 
 oleskelutilan taakse nurmikolle. Nurmikon reunaan asennetaan suuria, alueella jo olevia luonnonkivilohkareita. 


Oleskelutila  penkkeineen  rajataan  parkkipaikoista  muurikivestä  rakennetulla  istutusaltaalla.  Alppiruusujen 
 eteen  asennetaan  vesiaihe  kivilohkareiden  keskelle.  Veden  solinalla  on  tunnetusti  rauhoittava  ja  virkistävä 
 vaikutus, ja se toimii kulkua ohjaavana tekijänä näkörajoitteisille. 


 KUVA 5: Havainnekuva White Housen oleskelualueesta,  © Liisa Malmivirta 
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5 TONTIN PÄÄLLYSTEET 


5.1 Betonikiveykset 


Etupihalla asennetaan uudet kiveykset  päärakennuksen ja Oppimestarin sisäänkäynneille ja oleskelualueelle. 


Ladontamallina  on  ´kartano´ja  ´linna´-kivien  ladonta,  jossa  pienempi  linna-kivi  on  pääsisäänkäynneillä 
 punainen  ja  oleskelualueella  tummanharmaa.  Suuremman  kartano-laatan  väri  on  vaaleanharmaa.  Samaa 
 ladontaa  voidaan  käyttää  myös  tontin  koilliskulman  sisäänkäynnin  edessä  (yleissuunnitelmassa  merkitty 
 uusittava kiveys). Oleskelualue ja päärakennuksen edustan kiveys rajataan punertavalla graniittinoppakivellä. 


Pyöräparkkien kiveys toteutetaan punertavalla suorakaidekivellä ja parkettiladonnalla, jolloin ne ovat helposti 
 havaittavia ja erottuvat ympäristöstään. 


       


       KUVA 6: Pääsisäänkäyntien ladontamalli, © Liisa Malmivirta 
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Oppimestarin sokkelikiveys korvataan kenttäkiveyksellä, samoin kuin niiden rakennusten seinustat, joissa on 
 nurmikkoa sekä koilliskulman parkkipaikan keskikaistale. 


5.3 Reunatuet 


Nurmikon reunakivet ovat paikoitellen lohjenneet tai irronneet kokonaan eri puolilla koko tonttia. Ne uusitaan 
 samankokoisilla  liimattavilla  betonisilla  reunakivillä.  Imeytyspainanteen  ympärille  asennetaan  upotettavat 
 betoniset  reunakivet,  jotka  eivät  haittaa  lumenaurausta.  Muilla  rakennettavilla  alueilla  hyödynnetään  entisiä 
 reunakiviä niin paljon kuin mahdollista. 



6 KALUSTEET JA VARUSTEET 


6.1 Penkit ja pöydät 


Molemmille oleskelualueille asennetaan kiinteitä penkki- ja pöytäryhmiä sekä roskakoreja. Pääsisäänkäynnin 
 yläpuolella olevan Ammattiopisto Luovin logon väri on punainen ja erottuu selvästi kauas, joten punainen väri 
 on valittu toistuvaksi teemaksi myös koko tontin kalusteissa ja kiveyksissä. Oleskelualueiden penkit, pöydät ja 
 roskakorit  ovat  Lappsetin  mallistosta.  Oppimestarin  edessä  oleva  keinu  maalataan  (sekä  kunnostetaan 
 tarvittaessa)  ja  siirretään  myös  oleskelualueelle.  Nahkatehtaankadun  ja  Kasarmintien  porteille  asennetaan 
 tuhkakupit, esimerkiksi Lehtovuori Oy:n mallistosta. 


      


KUVA 7: Esimerkki oleskelualueen penkistä, © Lappset
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         KUVA 8: Esimerkki tuhkakupista, © Lehtovuori Oy


Etupihan lipputankojen määrä vähenee viidestä kolmeen, muuten ne säilyvät entisillä paikoillaan. 


6.2 Valaistus 


Tontilla  on  entisestään  valkoisia  pylväsvalaisimia  ja  Oppimestarin  edustalla  muutamia  pollarivalaisimia. 


Nykyinen  valaistus  on  periaatteessa  riittävä,  mutta  uusille  oleskelualueille  sijoitetaan  uusia  pollarivalaisimia, 
jotta pihan yleisilme on viihtyisä ja turvallinen myös pimeään aikaan.  
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7 KASVILLISUUS 


7.1 Istutettava kasvillisuus 


Tontin  kasvillisuudessa  on  otettu  huomioon  sijainti,  koko,  kukinnan  väri  ja  ajankohta,  syysväri  sekä 
 myrkyttömyys.  On  pyritty  valitsemaan  lajeja,  joiden  kukinnan  ajankohta  sijoittuu  kevääseen,  alkukesään  tai 
 loppukesään, jolloin tontilla liikkuu väkeä. 


Etupihalle  tiiliaidan  viereen  istutetaan  lamoherukkaa,  joka  kestää  lumen  painoa  sekä  tiesuolaa,  ja  jolla  on 
 voimakkaan  punertava  syysväri  sekä  pylväshaapoja,  jotka  ovat  näyttäviä  myös  lehdettöminä. 


Liikenteenjakajaan  istutetaan  matalia,  runsaasti  kukkivia  keijuangervoja  ja  pylväspihlajia,  joissa  on  näyttävä 
 kukinta, marjat sekä syysväri. 


Etupihan oleskelualueen köynnösseinämässä on kolmea lajiketta köynnöksiä, mantsuriankärhö, kruunukärhö 
 ja  villiviini.  Nurmikon  molemmille  sivuille  istutetaan  pilvikirsikkapuut,  joiden  kauniin  pilvimäisen  valkoinen 
 kukinta ajoittuu toukokuun lopusta kesäkuun alkuun. 


Sadevesien  imeytyspainanteen  perennakasvillisuus  vaihtelee  voimakkaan  keltaisesta  siniseen  ja  violettiin. 


Painanteen vieressä oleva pensasalue koostuu havupensaista ja runsaasti kukkivasta koivuangervosta, sekä 
 vaahterasta, joka aurinkoisella paikalla kasvaa suureksi ja saa näyttävän syysvärin. 


White  Housen  oleskelualueen  reunaan  istutetaan  uusia  alppiruusuja  täydentämään  entisiä,  sekä  niiden 
 aluskasvillisuudeksi puolukkaa. Molemmat ovat ikivihreitä, joten ne luovat yhtenäisen vihreän kokonaisuuden 
 myös  talvella.  Muurikivialtaaseen  istutetaan  pensasmustikkaa  ja  karpaloheisiä,  jotka  ovat  syötäviä 
 hyötykasveja, sekä kääpiövuorimäntyjä. 


7.2 Siirrettävä, poistettava ja uusittava kasvillisuus 


Etupihalla olevat 3 pientä okakuusta siirretään White Housen taakse suunnitelmassa osoitettuun paikkaan. 


Samassa paikassa olevat alppiruusut sijoitetaan oleskelualueen reunaan rakennuksen seinustalle, ja niitä 
 täydennetään uusilla taimilla tarpeen mukaan. 


Tontin  koilliskulman  parkkipaikalla  olevia  koivuja  on  toivottu  poistettavaksi,  koska  ne  sijaitsevat  lähellä 
 ilmastointihormeja  ja  kukinta-aikaan  koivut  aiheuttavat  allergiaa.  Koivut  voi  korvata  esimerkiksi  kuusilla. 


Koivuja  ympäröi  nurmikko,  jota  voi  elävöittää  luonnonkivilohkareilla  tai  korvata  lumenläjitystä  kestävillä 
 matalilla pensailla, kuten lamoherukka tai lamohietakirsikka. 


Ruokalan  ikkunoiden  edessä  olevat  havupuut  peittävät  näkymää  kadulle,  ja  ne  siirretään  etupihan  puolelle 
 rakennuksen kulmalle. Ikkunoiden alle voi istuttaa matalampia havupensaita, esimerkiksi kääpiövuorimäntyjä 
 tai kääpiöpalsamipihtoja. 


Tontilla on joitakin pensasistutuksia, jotka kaipaavat uusimista, koska entinen lajike kasvaa liian suureksi ja 
näyttää  ränsistyneeltä.  Sopivia  keskikokoisia  pensaslajeja  kyseisiin  paikkoihin  ovat  esimerkiksi 
kuninkaanangervo,  ruusuangervo,  loistoangervo  tai  aiemmin  mainittuja  matalampia  havupensaita  kuten 
kääpiövuorimänty ja kääpiöpalsamipihta.
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